c) Editio particularis.

1903., Budapest. — Analecta nova ad historiam renascentium in Hungaria litterarum spectantia. Jussu Academiae Scientiae Hungaricae ex scriptis ab Eugenio Ábel relicitis cum commentariis edidit partimque auxit Stephanus Hegedüs. Budapestini, typis Victoris Hornyánszky. 1903. — Ex editione s hae partes editae sunt: Dedicatio 1—14., relicitis quibusdam partibus sententiarum 4. et 14., 28—29. (pp. 445—47.). — Carmen Francisci Siculi Transilvani (p. 447.). — E libro I. Stauromachiae sine marginalibus 181—98. (pp. 447—48.), 237—38. et prior pars sententiae 239. (p. 448.), 242—49. (p. 448.), 261—73. (pp. 448—49.), e libro V.

Annotationes Criticas chart. 2. ver. 82. invenitur Versus igitur certo Taurinus numeravit, in Indice Abcdario autem editores Udalricus Fabri Rhetus et Franciscus Siculus Transilvanus numeros foliorum locorum citatorum mutaverunt correxeruntque. — In duobus autem libris numeratio mendosa est usque ad finem utriusque libri; in libro I. versui 489. numerus (4)90 et in libro III. versui 149. numerus (1)50 sunt additi. Qui error ita evenire potuit, ut vel Taurinus vel editores Viennenses (Udalricus et Franciscus) post numerationem a Taurino factam singulos versus, et quidem in libro I. intra versus 481. et 489. et in libro III. intra versus 141. et 149. eiecerint, numerationem autem usque ad finem libri mutare neglexerint. — E libro V. quandam versum vel Taurinus vel Udalricus et Franciscus eiecerunt, numerationem autem mutaverunt, in libro enim V. nunc 499 versus sunt, ubi Taurinus certo 500 versus compositus. Si versus tunc electus est a Taurino, cum iam Indicem Abcdarium composuerat, correxit numeros in Indice Abcdario; idem Udalricus et Franciscus fecerunt in Indice Abcdario, si ii quandam versum e libro V. eiecerint. — Scire debemus in libro I. eundem versum bis (221. et 258.) provenire; fieri igitur potest, ut et ex libris I., III. et V. hoc modo singuli versus electi sint.

¹¹⁰ Quo igitur anno liber excusus sit, non elucet. (V. comm. 74. et 104.)

¹¹¹ In Bibliotheca Széchenyiana (Budapest, in Museo Nationali Hungarico), P O. Lat. 835. c. — In Bibliotheca Apponyiana (Budapest, in Museo Nationali Hungarico), no. 137. — Duo exemplaria memorat Denis (p. 331.) in Bibliothecis Windhagiana et Prayana servata. — Item duo exemplaria memorat Engel (pp. XII. comm. c et 113. comm. a) in bibliothecis Caesareae Vindobonensi Palatina (nunc Nationali), quod in fine mancum est, et Academiae Caesareae Regiae Equestris Theresianae (Viennae) custodita.

¹¹² Engel ideo Indicem Abcdarium in fine edidit, quia primum exemplari manco usus est (v. comm. 111.), deinde non manco (p. XIII., comm. c).

1—9. (p. 449.). Ex Indice Abcdario: 9. partibus priore et posteriore relictis, 129. parte in fine relicta (quod—clarus) (p. 449.). — Ex Epilogo: 3—4. nonnullis vocabulis in media sententiae parte relictis, 6. Valeto—MDXIX. (pp. 449—50.). — Hanc editionem particularem conferri necessarium esse non putavimus.

IV. — De nostri textus condendi ratione.

Nos — haec enim norma in scriptoribus recentioribus edendis adhibenda est — conjecturis, quantum fieri potuit, abstinuimus et praecipue tantum eos locos sanandos esse voluimus putavimusque, qui inscritiae typographorum tribuendi sint, scire enim debemus Taurinum correcturam typographicam propter longinquitatem locorum (Vienna—Alba Iulia vel Cibinium in Transilvania) perficere non potuisse.

Quod ad scripturam Taurinianam attinet, vocabula, quae eo tempore quoque parum usitata fuerunt vel in quibus et ipse Taurinus (vel fortasse typographus) vacil abat, plerumque ad scripturam antiqui aevi revocavimus. Quomodo textus ad scripturam attinens a nobis tractatus est, in collectis, quae Scriptura inscribuntur, inferius invenies.

Marginalia Taurini¹¹³, quae in editione principali marginibus apposita sunt, non marginibus apposuimus, sed separatim colligentes et conscribentes statim post carmen epicum edidimus.

V. — Bibliographia.¹¹⁴

Nec in opere bibliographicō Caroli (Károly) Szabó et Árpád Hellebrant: Régi magyar könyvtár (Bibliotheca Hungarica vetus), t. III., partes 1—2., Budapest, 1896—98., nec in lexicis universalibus: A Pallas nagy lexikona (Lexicon magnum Palladii), tt. 1—18., Budapest, 1893—1900., et Révai nagy lexikona (Lexicon magnum Révaiánūm), tt. 1—21., Budapest 1911—35.. nec in lexicis litteraturalibus: Ferenc (Franciscus) Ványi Magyar irodalmi lexicon (Lexicon litteraturae Hungaricae), Budapest, (1926), et Lajos (Ludovicus) Dézsi: Világ-irodalmi lexicon (Lexicon litteraturae mundi), tt. 1—3., Budapest, (1930—33.) de opere Taurini et de Taurino mentio fit.

Zamosius (Szamosközi), Stephanus, Analecta lapidum vetustorum et nonnullarum in Dacia antiquitatum. Patavium, 1593., praefatio; editio 2.: Frankfurti, 1598., praefatio. — [Citamus secundum Hanerum et Apponyi, no. 537. (pp. 369—70. Hung., pp. 377—78. Germ.) et Buday, 1914., p. 15., comm. 34., quo numero mendum typographicum inest, et Bartoniek, no. 837. (p. 46.).]

Belius, Matthias, Adparatus ad historiam Hungariae sive collectio miscellanea monumentorum ineditorum partim, partim editorum, sed fugientium, t. 1., Pozsony, 1735., p. 282., comm. c.